— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技

能大赛（高职组）护理技能赛项比赛的通知

各相关高校：

根据《关于公布 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大

赛赛项名单和承办学校的通知》，由四川省教育厅主办，雅安职

业技术学院承办的 2023 年四川省职业院校护理技能大赛（高职

组）赛项于 11 月 24 日至 25 日在雅安职业技术学院青年路校区

举行，现将大赛方案印发你们，请遵照执行。希望各校高度重视，

认真策划、精密组织，做好参加本次大赛的有关工作。

附件：2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

护理技能赛项组织方案

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 10 月 27 日

— 2 —

附件：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛
（高职组）护理技能赛项组织方案

一、赛项名称

护理技能大赛

二、比赛时间

1.比赛时间

2023 年 11 月 24-25 日

2.报到时间

2023 年 11 月 24 日 10:00-12:00

3.报到地点

专家、裁判：另行通知

领队、指导教师、参赛选手：雅州学府花园酒店（雅安市雨

城区青年路 1 号）

4.时间安排

裁判会时间：2023 年 11 月 24 日 14:00-16:00

领队会时间：2023 年 11 月 24 日 14:30-15:00

理论竞赛时间：2023 年 11 月 24 日 15:20-16:00

选手熟悉技能赛场时间：2023 年 11 月 24 日 16:30-17:30

技能竞赛时间：2023 年 11 月 25 日 7:30-18:30

三、比赛地点

雅安职业技术学院青年路校区

四、主办单位

— 3 —

四川省教育厅

五、承办单位

雅安职业技术学院

六、协作单位

雅安市人民医院

上海康人医学仪器设备有限公司

扬州大海医疗器械公司

成都大山科技有限公司

七、组织机构

（一）组织委员会

主任委员：

石  静  四川省委教育工委委员、四川省教育厅党组成员、

副厅长

副主任委员：

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

黄  诚  雅安职业技术学院党委副书记、院长

委  员：

邱  雄  雅安市人民医院院长

梁晓峰  四川中医药高等专科学校副校长

申  奎  四川卫生康复职业学院副院长

梁小利  四川护理职业学院副院长

张学河  乐山职业技术学院副院长

王小军  成都职业技术学院副院长

— 4 —

张  川  上海康人医学仪器设备有限公司

吉永国  扬州大海医疗器械公司

余敦运  成都大山科技有限公司

（二）执行委员会

主任委员：

彭裕红  雅安职业技术学院副院长

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

梁大伟  雅安职业技术学院教务处处长

委  员：

陈文志  雅安职业技术学院产教融合处处长

王  静  雅安职业技术学院护理学院院长

叶芋伶  雅安职业技术学院护理学院党总支书记

（三）执委会办公室

主  任：

陈文志  雅安职业技术学院产教融合处处长

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

副主任：

张  恒  雅安职业技术学院产教融合处副处长

王  静  雅安职业技术学院护理学院院长

叶芋伶  雅安职业技术学院护理学院党总支书记

李  婧  雅安职业技术学院护理学院副院长

张雪庆  雅安职业技术学院护理学院副院长

— 5 —

陈  航  雅安职业技术学院护理学院党总支副书记

成  员：

彭玉娇、梁晶晶、罗东锦、乐春晓、陈俊、廖 君、朱 丽、

李 杨

八、比赛内容

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、落实《国家

职业教育改革实施方案》、《全国职业院校技能大赛执行规划

（2023—2027 年）》。赛项以提升职业院校师生技术技能水平、

培育医学人文精神为宗旨，促进“岗课赛证”融通，引导护生崇

尚严谨细致、精益求精的职业精神，培养具有临床决策能力、综

合护理技术操作能力、人际沟通能力、团队协作能力和较强岗位

胜任力的临床护理人才。

竞赛内容共分 2 部分，分别是“理论竞赛”和“技能竞赛”。

参赛队选手首先在理论考试站独立完成理论考卷（选择题）；技

能竞赛由 2 名选手协作完成， 2 名选手合作完成第一赛道考

核，抽签后由 1 名选手完成第二赛道考核。

1.理论竞赛

理论考试站，占总成绩的 10% ，2 名选手均需参加。竞赛

时长为 40 分钟，单选题 40 题，多选题 10 题。根据大赛赛题管

理办法规定，内容涉及范围与护士执业资格考试一致，选手根据

赛项提供的理论考卷（选择题）进行作答，主要考核参赛选手的

知识应用能力、临床思维能力、分析问题和解决问题的能力。

2.技能竞赛

— 6 —

（1）采用赛道形式，设第一赛道、第二赛道。

第一赛道竞赛内容为“呼吸心跳骤停患者救护”，含双人心

肺复苏、心电监测、静脉留置针输液 3 项技术操作。主要考核参

赛选手的临床思维和决策能力、紧急救护和团队协作能力。本赛

道竞赛内容占总成绩的 55%，竞赛时长 17 分钟。此项目需准备

两个床单元，双人心肺复苏一个床单元，心电监测和静脉留置针

共用一个床单元。

第二赛道竞赛内容为“脑卒中气管切开患者气道护理”，含

气道湿化、翻身叩背、吸痰 3 项技术操作。主要考核参赛选手呼

吸道管理能力、评判性思维能力、职业防护意识、患者安全意识、

护患沟通及人文关怀能力。本赛道竞赛内容占总成绩的 35%，竞

赛时长 15 分钟。

（2）技能竞赛第一赛道，两名选手在进入准备室前，在候

考室抽签决定各自的比赛内容，1 人完成心脏按压，1 人完成除

颤，合作完成考核。

技能竞赛第二赛道，两名选手在进入准备室前，在候考室抽

签决定其中 1 人完成考核任务。

3.竞赛流程图

九、比赛要求

（一）参赛对象

须为高等职业院校全日制在籍学生；本科院校高职类全日制

在籍学生；五年制高职四、五年级学生可报名参加高职组比赛。

凡在往届全国职业院校护理技能大赛中获一等奖的选手，不再参

— 7 —

加本赛项。

（二）组队要求

1.本赛项为团队赛，以团队方式报名参赛。

2.每所参赛院校选派 2 名优秀选手组队参加本次大赛，每

队选手限 2 名指导教师。不得跨校组队。

3.参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换。如比

赛前参赛选手和指导教师因故无法参赛，须由参赛学校于本赛项

开赛 5 个工作日之前出具书面说明，经大赛执委会办公室核实

后予以更换。如未经报备，发现实际参赛选手与报名信息不符的

情况，均不得入场比赛。

（三）赛场规则

1.参赛选手统一着大赛提供的服装进入赛场，女选手必须着

大赛统一提供的护士服、护士帽、头花、白色护士鞋、自备肤色

丝袜；男选手着白色工作服、圆顶帽、白鞋、自备白色棉袜。选

手不得在参赛服饰上作任何标识，不得携带任何通讯、摄录设备

进入赛场，违规者取消本次比赛成绩。

2.由赛项执委会按照竞赛流程召开领队会议。各参赛选手检

录后抽签决定比赛顺序，在工作人员的带领下进入侯赛室，接到

比赛通知后，到相应的赛室完成竞赛规定的赛项任务。

3.竞赛过程中，选手须严格遵守操作流程和规则，并自觉接

受裁判的监督和警示。若因突发故障导致竞赛中断，应提请裁判

确认其原因，并视具体情况做出裁决。

4.比赛结束前 1 分钟，计时员提醒比赛即将结束。比赛时间

— 8 —

到，由裁判组长示意选手终止操作。选手提前结束竞赛后不得再

进行任何操作。选手在竞赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊

情况，需经裁判同意后作特殊处理。

5.赛场各类工作人员必须统一佩戴由赛项执委会印制的相

应证件，着装整齐，进入工作岗位。

6.赛场除赛项执委会成员、仲裁组成员、监督组成员、现场

裁判、赛场配备的工作人员外，其他人员未经赛项执委会允许不

得进入赛场。

7.新闻媒体人员等进入赛场必须经过赛项执委会允许，并且

听从现场工作人员的安排和指挥，不得影响竞赛正常进行。

8.各参赛队的领队、指导教师只能凭证件进入赛场直播室进

行观摩，不得携带任何通讯、摄录设备。

（四）抽签方法

1.由赛项执委会按照竞赛流程召开领队会议，组织各领队参

加公开抽签并进行分组，确定各队参赛时段。

2.理论考试检录后，抽签确定考试机位号，进行理论考试。

3.赛场的赛位统一编制赛室号。参赛队的参赛选手检录后抽

签决定进入赛室的参赛号。各参赛选手在工作人员的带领下进入

侯赛室，接到比赛通知后，由工作人员引导到相应赛室完成竞赛

规定的赛项任务。

十、奖项设置

按照参赛人数的 10% 、20% 、30% 设置一、二、三等奖，

一等奖获得者指导教师评为优秀指导教师。

— 9 —

十一、其他事项

1.比赛期间，食宿由承办单位统一安排。食宿费用由参赛学

校自理，住宿费以当天入住酒店结算价格为准，酒店方出具住宿

发票。

2.为便于核实参赛资格，参赛选手报到时须携带身份证、学

生证、盖参赛单位公章的报名表。

3.参赛选手检录时须携带身份证、学生证，检录时证件不全

及信息不正确的参赛选手将不允许参赛。

4．根据教育部《全国职业院校技能大赛安全管理规定》，

参赛院校需为学生购买外出参赛期间的人身意外保险。参赛选手

报到时须查验意外伤害险保单。

十二、报名方式与时间

1.各参赛队通过 2023 年四川省职业院校技能大赛报名系统

进行报名。

2.网址：http://2023scskills.cdp.edu.cn/。

3.报名时间：2023 年 10 月 26 日 18:00 - 31 日 18:00。

十三、联系方式

联系人姓名及联系方式：

李 婧  15983520718   廖 君  13980175731

通讯地址：雅安市雨城区青年路雅安职业技术学院

邮   编：625000